
PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

que lhe confere o art. 89 da Lei nu- N9 74 — Designar, na forma ao ar-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964, Ligo 72 da Lei n9 1.711, de. 28 de ou-
resolve:	 tubro de 1952, o Agregado, símbolo

5-F, Jacob Burd, Diretor da Divisão
de Serviços Gerais do Departamento
de Administração, para substituir o
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento, em suas faltas e irapedimen-
tos. — Antonio Moreira Couceiro.

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 22 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do t Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1—PARTE II
DECRETO N9 45.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959 •

ANO XII N9 94
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 1970

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 14 DE MAIO
DE 1970

O .Presidente da Caixa Económica
Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, e nos tênnos da

MINISTÉRIO
Resolução cio Conselho Administrati-
vo n.9 2.843, de 7 de maio de 1970,
homologada pelo Comelho Superior
em 14 de maio de 1970, resolve:

N.9 242 — De acordo com a indica-
ção o Chefe do Departamento Juri-

DA FAZENDA

I

doo: I — Promover, por antigüidade,
ao cargo de Procurador de 19 Cate-
goria, com vigência a partir de 31 de
março de 1£69, o servidor José de Oli-
veira Barros, matrícula n9 2.180; II
— Promover, por merecimento ao

cargo de Procurador de 1 9 Categoria,
com vigência a partir de 31 de março

de 1969, o servilá Decio Cedia, ma-
trícula n.9 2 . E48 ; 111 — Dc terminar
que, em conseqüência, sejam comia°.
rados extintos os dois cargos de Pro.,
curador dt. 29 Categoria, até então
OCU'JaCID8 pelos servidores ora promo-
vidos.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE . RODAGEM

PORTARIAS DE 14 DE MAIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que rhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n.9 -61.242, de 21.3.69 e o
con-tante do processo ri. Ç 34 456-59,
resolve:

N.9 972 — Aposentar o servidor An-
tonio Francisco, matrícula n.9 	
1.040.7G5, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro do Pessoal —• Par-
te Permanente, desta Autarquia, lo-
tado r.o 7 9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forrra do disposto no item
111, do artigo 176, com as vaeta,gens
previstas no item III, do 'artigo 178,
ambos da Lei n.9 1.711, de 28.10.52.

O DiretoreGeral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo enico do artigo 18,
do Decreto' n.9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo n.9 57.541.69,
resolve:

N.9 973 — Aposentar o servidor Be-
nicio Santos, matricula n. 9 2.092.624,
no cargo de Trabalhador nível 1, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial,
desta Autarquia, lotado no 5. 9 Distri-
to Rodoviário Federal, .na forma do
disposto no item I, do artigo 176, da
tal n.9 1.711, de 28.10 52, combinado
com o item II, do artigo 102, da Cons-
tituição do Brasil devendo o constan-
te na presente portaria ser considera-
do efetivo, a partir de 24.8 68.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
igsando da prerrogativa que lhe conce-
ele o parágrafo único do artigo 18, do
Decreto n.9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo n.9 52.871-69,
fresolve:

N.9 974 — Aposentar o servidor For-
tunato Silvio de Oliveira, matricula
n.9 2.088.674, no cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal —
Parte Especial, desta Autarquia lo-
tado no 14.9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
I, do artigo 176, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, comWnado com
o item II. do artigo 102, da Constitui-
ção, devendo o constante na presente
Portaria ser eousidrçado efetivo, a
partir de 16.4.69.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n•9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo n 9 10.075-70,
resolve:

N.9 975 — Aposentar o servidor João
Imolo Ferreira, matricula n9 1.019.604,
no cargo de Motorista nível 10, do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente, desta Autarquia,. lotado no 6.9
Distrito* Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III, § 2.9, do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28.10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa 'que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo n.9-55.292-69,
resolve:

N.9 976 — Aposentar o servidor- José
Ca.ssiano dos Santos, matvcula nú-
mero 2.101.485, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro cio Pessoal
— Parte Especial, desta Autarquia,

,lotado no 13.9 Distrito Rodoviário Fe-

deral, na forma do, disposto iro lwm
§ 2.9, do, artigo 176, da Lei nú-

mero 1.711, de 28.10.52, combinado
oder o item II, do artigo 102, da Cons-
tituição do Brasil.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n.9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo 11.9 303.135-70,
resolve:

N.9 977 .— Aposentar o servidor Jo-
sé Vargas, matricula n9 1.040.584, no
cargo de Trabalhador nível 1, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,
desta Autarquia, lotado no 7. 9 Distri-
to Rodoviário Federal. na forma do
disposto no item III § 29, do artigo
176, com , as vantagens previstas no
item III, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28.10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto 11.9 64242, de 21.3.69 e o
constante do processo n.9 14.870-70,
resolve:

N9 978 — Aposentar o servidon Pe-
dro Alexandre dos Santos, matricula
n9 2.101.195, no cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal —
Parte Especial desta Autarquia, lotado
no 13.9 Di,strito Rodoviário Federal.
na forma do disposto no item III, do
artigo 176, com as vantagens previs-
tas no item 1TI, do artigo 178. ambos
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-

cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n.9 64.242, de 21.3.69 e o
constante do processo n.9 14.695-70,
resolve:

,N.9 979 — Demitir o servidor Wal-
ter Magalhães Miranda, matricula,
n.9 2.110.742, do cargo de Desenhista
nivel 14, do Quadro de Pessoal —,
Parte Especial desta Autarquia, lota-
do no 8.9 Distrito Rodev'ário Federal,
na forma do distosto no item II, cio
artigo 207, por haver infringedo o dis-
posto no § 1.9 do artigo 110, todos da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
19-52.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 1970.
— Engenheiro Eliseu Restnde, Dire-
tor-Geral.

e

Divisão do Material
O Chefe da Divisão do Material,

tendo em vista o disposto na Porta-
ria n9 156-67, do Sr. Diretor-Geral
e o constante do Processo 11 9 29.811
de 1968, resolve aplicar à firma PA-
NAM:MA INDUSTRIAL E TÉCNI-
CA S. A. a multa de Ner$ 626,00
(Seiscentos e vinte seis cruzeiros o-
vos), per ter sido ultrapassado o .pra-
zo de entrega estabelecido na Nota
de Empenho n9 9.320-68.

Dêste ató ca rá, recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subsequen-
tes à esta publicação.

Entnetanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr :e-
colhido o valor citado à Tesouraria do
DNER dan: do p_azo estabeleci.lo,
sujeitando-se nesse caso, à cobrança

Rio de Joneiro, 4 de maio de 1970.
— Paulo Aniano do Rego.

O Chefe da Divisão do Material,
tendo em vista o d eposto na Porta-
ria n9 156-67, do Sr. Diretor-Geral
e o constante do Processo n9 27.090
de 1969. resolve aplicar à firma DIF-
FASA — DISTRIBUIDORA E IM-
PORTADORA DE FRRRAMENTAS



1214 Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Maio de 1970

— A; Repartições Públicas de-
verão e rtregar na Seção de Co-
rnunicaç ies do Departamento de
imprens a Nacional, até às 17 ho-
ras, o e rpediente destinado à pu-
blicação

— A. reclamações pertinentes
à :atérra retribuída, nós casos de
érfo Ot omissão, deverão ser
formula,ras por escrito à Seção
de Rechção, até o quinto dia útil
subscqii Ide à publicação no
órgão o'icial.

— A Seção de Redação fun-
ciona. p,.ra atendimento do públi-
co, de 1	 s 17h30 mm.

- 0.! originais, -devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre 	 	 Cr$
só face do papel, formato 22x33: Ano • •• •• 	 	 .Cr$
as emen ias e rasuras serão res . 	Exterior:
salvadas por quem de direito.	 Ano 	  • • •.	 Cr$

cenee De seçÃo D nrwAçÃo

FLORIANO GUIMARÃES

	 	 Cr$ 13,50
1Cr$ 27,00

Exterior:
39.00 ,Ano	 ......	 Cr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do Mes/720 ano, e de •Cr$ 0,01 por ano, se de anos anterIeres.

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRUTO PEREIRA

CHEFE 00 tsÉRviço-os pusucAçacs

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTicULAREa

	
FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
	

Capital e Interior:
18.00 Semestre
36,00 Ano 	

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso. C

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe.
vereiro.

— A remessa de valóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os .soli-
citarem no ato da assinatura,

— As assinaturas podem ser!
tornadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,i
exceto a s para o exterior, que!
sempre serão anuais.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

órg/lo destinado às puhItesOes da administraceo dsseentralirada
Impresso nas oficinas do Depar tamento de Imprensa Nacional

en,kalLIA

FINAS Lel	 a multa de NCrS.
1.718,e3 (13 n mil setecentos e dem-
lo cruzeiro novos e noventa
centavos) yor ter sido ultrapassado
o prazo d.e entrega estabelecido na
:Nc ta, de Ei menho n9 2.421-69.

Deste at•caberá recurso dirigirei)
sio Sr. Dir tor-Geral do DNER. den-
(entro dos 15 (quinze) dias subse-
qumees à ata publicação.

Entretant ), o interessado perderá
o direito d recorrer, se não fôr. -e-
colhido  o alor citado à resouraria
do DNER entro do prazo estab .eeci-
do. sujeitai do-se nessa caso, à .m-
brança jud ciai.

Rio de Je neiro, 4 de maio de. 1970.
— Paulo A; iano do Rego,

O Chefe da Divisão 'do Material,
ter do em v sta o d sposto na Posta-
rina ne 156 67, do Sr. Diretor-Geral
e o constai te do processo n9 49.150
de 1969, res lve aplicar à firma SOC.
BRASFER DE FERRAGENS LIMI-
TADA, a In lila de Ner$ 124,00 (Cen-
to e vinte a quatro cruzeiros novos)
por ter sidc ultrapassado o prazo de
entrega este eelecido na Nota de Em-
penho n9 5 326-69.

Deste atc caberá recurso dirigido
ao Sr. Dire ,or-Geral do DNER, den-
tro dos 15 quinze) dias subseqüentes
a esta publiiação.

Enteeitant n, o interessado perderá
o d:reito d rIc.orier, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria do
do DNER, t antro do prazo estabeleci-
do, sujeitam e-se nesse caso à cobran-
ça judicial.

Rio de Ja ieiro, 4 de maio de 1970.
— Paulo Ar, ,,ano do Rego.

O Chefe ia Divisão do Material,
tendo em v •3ta O disposto na Porta-
ria ne 156-6 do Sr. Diretor-Geral e

"o constante do processo- n9 5.483-70,
resolve aplic ar à firma PLAMEL —
PLANEJAM :NTO E MATERIAIS DE
IESCRITÓRI ) LTDA., a multa de
NOrS 385,16 (Trezentos e oitenta e
cinco cruzei-. os novos e dezesseis cen-
tavos) ror tar sido . ultrapassado pra-
zo de entre ('a estabelecido na Nota
de Empenho n9 968-70.

D.êste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Direi >r-Geral do DNER, den-
tro doe 15 quinze) dias subsequen-
tes à esta p Iblicação.

Entretanto, o interessado perderá o
direito do re correr, se não fôr reco-

culhicic O valor citado à Tesouraria do
DNER dentro do prazo estabelecido,
do, sujeitando-se nesse caso à cobran-
judicial.

Rio de Janeiro, 4 de maio de 1970.
—, Paulo Milano do Rego.

O Chefe da Divisão elo Material,
tendo em vista o disposto na Porta-
ria n9 156-67, do Sr. Diretor-Geral
c o constante do processo n9 33.10
de 1969, resolve aplicar à firma
OISIPAN SOCIEDADE IMPORTA-
DORA DTDA., a multa de NGr$
77,60 (setenta e sete cruzeiros novos
e sessenta : . entaves)e, por ter sido ul-
trapassado o prazo de entrega esta-.
belecido na Nota de Empenho núinee
ro 3.921-69.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subsequen-
tes a esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr reco-
lhido o valor citado à Tesouraria do
DNER dentro do prazo estbelecido,
sujeitando-se nesse caso, à cobrança,

Rio de Janeiro, 4 de maio de 1970.
— Paulo Aniano do Rego,

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS	 -
RESOLUÇÃO N9 702.2-70

Em 22 de abril de 1970
Aprova alteração da Tabelo "C" da

Tarifa do Pd. de HM?. (Ba).
O Conselho Nacional de Pertos e

Vias Navegáveis, no USD da atribui-
ção que lhe confere a alínea 8 do in-
ciso B, do Art. 69 do Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo m
vista o que consta dos Processos ...
CNPVN n9 12-68 e DNPVN, número
6.470-69, bem como o que ficou deli-
berado na sua 7G2e Reunião Ordiná-
rna, realizada no dia 22 de abril de
1970, resolve:

— Aprovar as seguintes altera-
ções dos valõres da Tabela C — Ca.
patazias — da Tarifa do Pôrto de
Ilhéus, no Estado da Bahia:

N9 8 -- Por quilograma, quando em
volumes de pêeo bruto até 100 quilos
- eicre 0,011.

N9 11 — Por quilograma, quando
em volumes de pêso bruto superior
a 1.000 quilos ou medindo, mais de
dois e meio metros cúbicos	 Ner$
0,0178.

N9 18 — Por quilograma de cacau
em amêndoas, em volumes de pêso
bruto — até 60 quilos, quando im-
portado ou exportado por cabotagem
— 0,010.

II — Propor que a portaria minis-
terial correspondente a esta Resolu-
ção. entre em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da
União.

ILI — Submeter esta Resolução à
homologação do Senhor Ministro d3
Transportes, nos termos do I 1 9 do
Art. 65 da Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 22 de abril de
1970. — H. Araujo Goes. — Manoel
Poggi de Araújo.

RESOLUÇÃO N9 702.3-70
Em 22 de abril de 1970

Aprova anteprojeto do Pôrto de Ara-
tu	 Ba,
O COnselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta dos Processos CNPVN, .nq 231-68
e DNPVN n9 4.686-69, bem como o
que ficou deliberado no sua 702e
Reunião Ordinária, realizada no dia
22 de abril da 1970, resolve:

I — Aprovas' o anteprojeto do Pôr-
to de Aratu, apresentado pelo Gover-
no do Estado da Bahia, através do
Centro Industrial de Aratu (CIA).
cabendo et. Gov.rao Federal estabe-
lecer, na cpertun dada própria, a
forma e as ccadiçõ .s de exploração
comercial do referido pôrto.

II_ Determinar que o projeto de-
finitivo do Pôrto de Aratu seja sub-
metido, oportunamente, à apreciação
deste Conselho, desde que homologa-
da esta Resolução pelo Exmo. Senhor
Ministro dos Transportes.

III — Submeter esta Resolução à
decisão do Exmo. Senhor Ministro
dos Transportas.	 •

Sala das Reuniões, 22 de abril de
1970. — H. Araujo Gaes, Waldo-
miro Rocha.

- RESOLUÇÃO N9 703.1-7C
Em 24 de abril de 1970

Aprova 7' êl'7710 de Liquidação firma*
do entre o DNPVN e a Construto-
ra Brasileira da Obras Hidráulicas
Ltda., referente às obras de pave-
mentem de um trecho da Avenida
Marginal do Cais de Guarus, ?in
Campos — RJ.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 9e do DecrCo-
lei n9 185, de 23 da fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos pro-
cessos CNPVItle i n9 414-66 e DNPVN
n9 8.436-68, bem come O Que ficou
deliberado na sua 702e Reunião Ordi-
nária, realizada no dia • 22 de abril
de 1970, resolve:

Aprovar o Termo de Liquidação n9
9-70, de 17 de março de 1970, firma-
do entre o Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis e a
Construtora Brasileira de Obras Hi-
dráulicas Ltda., referente às obras
de pavimentação de um trecho da
Avenida Marginal do Cais de Guarus,
em Campos, Estado do Rio de Janei-
ro ,e ratificar a prorrogação, por 5
(cinco) meses, do prazo paro a con-
clusão da mesma obra.

Sala das Reuniões, 22 de abril de
1970. — H. Araujo Goes, Bania-
mim Eurico Cruz.

RESOLUÇÃO N9 704.2-70
Em 28 de abril de 1970

Opina sôbre aforamento de terrenos
de marinha.
O Conselho Nacional da Portos e

Vias Navegáveis, na uso da atribui-
• r) que lhe confere a alínea e do
Inci so A.do Artigo 69 da Lei número
4.213, de 14 de fevereiro de 1963, —
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN 142-70, 143-70 e 144.70
e DNPVN 3.230-711, 3.243-70 e 3.242
de 1970 e o que solicitou a Delega-
cia do Serviço do Patrimônio da
União no Estado de Pernambuco, bem
como o que ficon deliberado na
sua 704e Reunião Ordinária, realiza-
da em 28 de abril de 1970, resolve:

e _ openar„ para os efeitos dto dis-
posto na alínea c do Art. 100 do Des.

no 9.760, de 5 de sete:211W*



Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1 — Parte II)
	

Maio de 1970 1217

Não havendo portanto incompati-
bilidade de horá ria, — Maria asaa as
Lins de Andrade — Denise Mendes
dos Santos — Violeta Amado Araújo,

Estudando a documentação apre-
sentada pelo Engenheiro JardyeSellos
Corrêa, sob os aspectos de compati-
bilidade de horários de trabalhe e de
correlação de matérias, requeridds
para que seja emitido um parecer
aôbre acumulação • de cargos, vimes
apresentar a seguinte análise e as
conclusões dela resultantes:

1 — Correlação de matérías
O Engenheiro Jardy Sellos Corrta

exerce o cargo de Assessor do Dépa.r-
tomento de Estudos Econômicos do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico e aspira ser contratado, em
regime de Lei Trabalhista, como
Auxiliar de Ensino da Disciplina de
Economia e Transportes Marítimos do
Curso de Engenharia Naval, minis-
trado na Escola de Engenharia da
U.F,R.J.

Ambas as atividades possuem liga-
ção pelo caráter de Estudos Econômi-
cos que nelas surge e que é pratica-
mente a base da Disciplina em que
deseja atuar.

Aseim sendo, nesta parte, é nossa
opinião de que existe a correlação de
assuntos necessária para a acumu-
lação.

2 — Compatibilidade de horários
Os horários de trabalhe apresen-

tados são:
a) No B. N. D. E. permanece

das 10 às 18 horas de "segunda à
sexta-feira" conforme Oficio-Decia-
ração n9 169-69, dessa Entidade.

b) Na Escola de Engenharia o
professor cumprirá o seguinte horário:

C feiras — 19 às 21h3Omin.
59 feiras — 19 às 21h3Omin.
Sábados — 8 às lea
Sábados — 13 às 16n.
Total — 12 horas.
Vê-se que os horários não são coin-

cidentes, seja em dias, se,:a em horas,
havendo sempre, quando em períodos
subseqüentes no mesmo dia, uma hora
de intervalo, que permite o deslocar
niento do professor até a Ilha Univer-
sitária.

Ve-se pois, que sob este aspecto
também é lícita a acumulação dos'
dois cargos.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro e13
1970. — Eduardo Stepple da Silva
Barros — Carlos Nilo Gondim Pam-
plona — João Luiz licariot Selasco

UNIVERSIDADE FEDERAL•
DO RIO DE JANEIRO

Faculdade de Medicina
PARECER • SÔBRE ACUMULAÇÃO

Processo n9 13.741/53 — UFRJ. •

Interessado: . Nfison Cães Penna.
PARECER

Exemina-se, no presente processo a
licitude do exercício cumulativo por
parte de Nilson Góes Penna, dos car-
gos de Professor Adjunto, EC-502.22,
do Instituto de Ciências Blomédicas
(Faculdade de Odontologia da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro) e
o de Desenhista, nível 12-A, da Parte

• Permanente do Quadro arnica -de Pes-
soal da mesma Universidade. Fa-
culdade de Medicina, com exercíc i o no
Departamento de Morfologia (disci-
plina de Histologea. e Erneriologia).

2. Trata-se de vinculação concer-
tente a um cargo técnico-científico
e a outro de magistério, uma das
hipóteses previstas como permitidas
pelo art. 99, item III da Constituicão
Federativa do Brasil e mi:. 26 da Lei
n9 4.881-A. de 6 de dee,erebro de 136e
(Diário Oficial de 10 de dezembro
de 1965).

3. A disciplina lecionada Histologia
e Embriologia além de ser integranre
do currículo de formação profissional
de médico, tem íntima relação com
as atribuições do interessado em fun-
ção do cargo de Desenhista, nível
12-A já mie executa desenhos técni-
cos de células, tecidos e órgãos não
só para ilustrações de trabalhos. mas
principalmente, ilustrativoa das expo-
sições teóricas e aulas práticas, de-
monstrativas, atendendo, assim, a exi-
gência legal de correlação de maté-
rias.

4 Por sua vez, a compatibilidade
de horário está comprova da pela
documentação anexa ao presente pro-
cesso, visto que às 18 horas semanais
prescrita para o pessoal docente (arti-
go 3'7 da Lei n9 4.581-A/65) são
cumpridas no período de manhã, às
2es. de 8 às 11 h; 3es. 595 e sábados
de 8 às 13 h; e as obrigações de De-
senlilata, nível 12-A, no da tarde,
diariamente, de 2a a sábado, assim
discriminadas: 2e feira, de 12 às 17
horas . 39. de 14 às 18 h; 49 de 8 às
12 h e de 14 às 18 ti: 59 de 14 às
18 h; C de 8 às 12 le e sábado de
14 às 18 h.

5. Dessa formas somos por que se
considere legitima a acumulação em
que incide Nilson Góes Penna, na
forma apresentada no processo.

Ressaltamos, todavia, que o indi-
cado, atualmente, se acha aposentado
no cargo de Professor Adjunto 	
EU 502 22, da Parte Permanente do
Quadro único de Pessoal da UFRJ,
Instituto de Ciências Biomédicas (Fa-
culdade de Odontologia), consoante
Portaria Coletiva n9 784 de 29 de
outubro de 1969, do Magnifico Reitor,
publicada no Diário Oficial de 11 de
novembro de 1969 (Processo número
24.956-69 — UFRJ). 	 -

Rio de Janeiro, 2 de março de 1970.
Francisco Bruno Lobo — João

'ardoso' de Castro — Bruno Alípio
Lobo.

de que trata, o art. 81 do Decreto-lei
n9 221-67, a partir da presente data,
ressalvados os projetos já protocola-
dos e em tramitação na SITDEPE. —
Antonio Maria Nunes de Souza.

o Prof. Sylvio. Alves Laranjeira, Indi-
cado para a contratação como Auxi-
liar de-Ensino da Disciplina de De-
senho Básico, "vai cumprir o seguinte
horário:

Segundas-feiras — das 7 às 9 horas
Terças-feiras — das la às 15 horas
Quartas-feiras — das 7 às 9 horas

• Quintas-feiras — das 13 às 15 horas
Sextas-Feiras —s das 7 às 9 horas
Sábados — das e13 às 15 horas.
Na Declaração do Escritório Técni-

co da UFRJ está indicado que, no
cargo de Engenheiro do referido Es-
critório Técnico. ocupado pelo inte-
rensado, está o mesmo sujeito ao /se-
guinte horário:

MINISTÉR10 DO TRABALHO
E. PREVIDÊNCIA SOCIAL

Branco, duzentos e setenta e sete,
Conjunto mil setecentos e três, rea-
lizou-se mais uma sessão extraordi-
nária do Conselho Federal de Eco-
nomistas Profissionais sob a presi-
dência do Conselheiro Mário Sinibal-
di Maia e a presença dos Conselhei-
ros Luiz Pedro '33aster Pilar, Affonso
Armando de Lima Vitule, Pedro Ber-
wanger, Joaquim Soter, Eloy Teixei-
ra Azeredo e Francelino de Araujo
Gomes. Abertura dos trabalhos — As
dezoito horas o Senhor Presidente de-

,clara aberta a sessão, tendo em vis-
1 ta o número regimental de Conse-
lheiros presentes, e comunica a seus
Pares que se acham reunidos para a
discussão final e votação das contas
do CFEP, referentes ao exercido de
1969, e dos Conselhos Regionais que
já cumpriram a exigência legal. A
seguir passa a presidência ao Vice-
Presidente Conselheiro Luiz Pedro
Baster Pilar que imediatamente co-
loca em discussão o Parecer da Co'-
missão de Tomada de Contas, cons-
tituída pelos Conselheiros Joaquim.
Soter, Affonso Armando de Lima Vi
tule e Pedro Bersvanger para exami-
nar e opinar sôbre as peças contá-
beis constantes do processo de Pres-
tação de Contas do CFEP, adminis-
tração Mário Sinibaldi Maia, relativo
ao exercício de 1969. Fizeram uso da
palavra as Membros da Comissão,
Conselheiros Joaquim Soter, Affonso
Armando de Lima Vitule e Pedro
Berwanger, destacando, de forma
elogiosa, a rigorosa observância das
normas e exigências legais na.confec-
ção dos quadros e do relatório do
Presidente Mário Sinibaldi Maia, que
está vasado em termos claros, objeti-
vos, características que mais se acen-
tuam na exposição econômico-finan-
ceira. Com voto de grande louvor à
atuação do Conselheiro Mário Sini-
baldl Maia na presidência do CFEP
em 1969, os Membros da Comissão de
Tomada de Contas votam pela ilpro-
vação da prestação de contas do
CFEP, no exercício supramencionado.
A seguir o Conselheiro Vice-Presiden-
te, no exercício da Presidência, colo-
ca em votação o Parecer da Comis-
são de Tomada do Contas. tendo o
Plenário, unânimernen te, aprovado as
Contas do Achrlinistrador Mário Sini-
baldi Maia, com abstenção de voto
dêste. Reassume a presidência o
Conselheiro Mário Sinibaldi Mala.
Encdramonio — Nada mais havendo
a tratar, -o Senhor Presidente agra-
dece a presença dos Senhores Conse-
lheiros e, às vinte horas, dá por en-
cerradas os trabalhos dos quais eu,
Olinda Maria Campanella. Secretária
"ad hoc" lavrei a presente Ata que,
lida e achada conforme, vai assina-
da por mim e pelo Senhor Presidente.

Sala das Sessões, 5 de maio de 1970.
— Mário Sinibaldi Maia, Presidente.
— Olinda Maria Campanella, Secre-
tária.
RESOLUÇAO N9 402, DE 5 DE MAIO

DE 1970•
O Conselho Federal de Economistas

Profissionais, no uso das a,tribuiçôes
legais e regulamentares con-feridas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agôsto de
1951, Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, e com fundamento
no Parecer exarado pela Com1s.55 o de
'Tomada de Contas, resolve:

Aprovar a Prestação de Contas do
Conselho Federal de Economistas
Profissionais relativa ao exercício de
1969.	 •

Sala das Sessões, 5 de maio de 1970.
— Mário Sinibalai Mala, Presidente.

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS DE
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N9 11-70
O Conselho. Federal de Técnicos de

Administração, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de 1965,
regulamentada pelo Decreto numero
61.934, de 22 de dezembro de 1967,
resolve:

Art. 19 Fica concedida homologa-
ção de registro de Técnicos de Admi-
nistração, aos seguintes profissionais:

Nos têrmos da letra "a" do art go
39 da Lei n• 4.769, de 9 de setembro -
de 1965:

1. CFTA -- Registro número 2.343
e CRTA — 79 Região, Registro mi-

NQ 268 --e "Ad referendum" do Con-
selho Deliberativo, e até ulterior de-
liberação, determinar a suspensão da
análise e aprovação de projetos que
objetivem a obtenção dos benefícios

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Segundas-feiras — das 9 às 18 ho-
ras ()

Teaças-feiras — das 8 às la e das
15 às 18 horas
.Quartas-feiras — das 9 às 18 ho-

ras (*)
Quintas-feiras — das 8 às 12 e das

)5 às 18 horas
Sextas-feiras — das 9 'Iàs 18 ho-

ras (*)
Sábados — das 8 às 12 horas
() Comporta, implicitamente uma

hora de intervalo para almôço.
Considerando que ambas as ativi-

dades de desenvolvem no mesmo lo-
cal, Cidade Universitária, há competi-
ala ra" ae de horários..

Entende, ainda. esta 'Comissão, que
bá correlacao de matArias, nos a
discinlina de Desenho' Básico é fun-
damental a qualquer atividade profis-
sior.al relacionada com a construção
de edifícios e, reciprocamente, o en-
genheiro serve-se constantemente da
expressão gráfica através de de-
senhos técnicos.

1; -e de Janeiro. .6 de abill de 1970.
— Paulo Rodrigues Lima — Eduardo
siepvle da Silva Barros — Arnaldo
de Preta Guimarães.
Parecer da Comissão de Acumulação

Com referênc i a a acumulação de
cargos de Altair Cremilda Alves
Arcluino, concluiu-se que as funções
eme cidas são correlatas, porquanto
unia é de Auxiliar de Ensino lotada
no Departamento de Administração
e Ensino da Enfermagem e a outra
de Enfermeira no Instituto de Aposen-
tadoria dos Servidores do Estado.

Como Auxiliar de Ensino na Escela
de Enfermagem Ana Nele o horário
é o seguinte:

2e feira de 18 às 22 h
tie feira . de 18 às 22 h
6e feira de 18 às 22 h'
Como Enfermeira no Instituto de

Aposentadoria dos Servidores do Es-
tado o horário é o seguinte: 7 às 13 h.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atri-
buições, resolve:

N9 59 — Tornar sem efeito a de-
missão do Professor Geraldo Halfeld,
constante da Portaria n9 259-69, de 13
de outubro de 1969, 'em face do despa-
cho do Exmo. Sr. Ministro da Educa-
ção e Cultura, exarado -às fls. 104 do
Processo n9 208.895-70-MEC. — Gil-
son Salomão.

• Senhor Diretor. Aos cinco dias do mês de maio de•

O documento referente ao Horário mil novecentos e setenta na sala de
e Trabalho da Escola de Engenharia, reuniões do CFEP, situada no dévi-
a presente processo, demonstra que mo-sétimo andar da Avenida Rio

CONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
Extrato da Ata da Sessão Extraordi-

nária do Conselho Federal de Eco-
nomistas Profissionais, realizada em
5 de maio de 1970.



121 3 Quinta-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parto II) Maio de 1970

mero 1. q,37 - Ricardo Luiz Godinho
Vieira í

2. CF "A - Registro número 2.373ee CRTAI - 73. Região, Registro nu-
mero 1. :167 - Ruggieri Ftoedel Mi-
randa

3. CF A - Registro número 2.386
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.2 O - Augusto Luiz de Cam-
pos Bane zo

4. CFIA. - Registro número 2.387
e'CRTA I- 7e Região, Registro mi-

no Maia
mero 1.21 - Murillo Torelli More-

5. CEPA. - Registro número 2.389
e CRTA	 7e Região, Registro nú-
mero 1.2,2 - Eduardo Babo

6. OFF 1. - Registro número 2.391
e CRTA	 7e Região, Registro nu-
mero 1.28? 	 Antônio Sergio de Al-
meida Mo teiro

e, eFT, - Registro número 2.392
e CRTA ee- 7e Região, Registro nu-
mero 1.2 .;6 - Wilson Simas de
Souza	 I

8. CFTII - Registro número 2.393
e CRTA 4- 7e Região, Registro nú-
mero l.28- José Maria de Cesari-
no lienriqi',es Soares

9. =At - Registro número 2.403
e CRTA --1. '7e Região, Registra 1:ú-
mero 1.29'7 - Gardênia Fonseca tia
Cunha

10. CFTe, - Registro número 2,401
e CRTA -1 7e Região, Registro nú-
mero 1.298 i---• Tarciso Octaviano Sil-
veira Rocht,

11. CFTA I- Registro número 2.405
e CRTA - 79 Região, Registro nú-
mero 1.299 - Francisco de Paula
Zappe

12. CFTA	 Registro número 2.407
e CRTA -1 7e Região, Registro nú-
mero 1.301	 Jessie Braga e • Melo

13. CFTA	 Registro número 2.408
e CRTA - 7e Região, f:teeistro nú-
mero 1.302	 Luiz Henrique Mueller

14. CETA 4.. Registro número 2.412
e CRTA -e Região, Registro nú-
mero 1.306 r- Elzenn• Corrêa Gui-
marães

Nos termós da letra "c" tio artigo
39 da Lei n9 IÇI.769, de 9 de setembro
de 1965:

1. CFTA -4 Registro número 2.345
e CRTA - e) Região, Registro nú-
mero 1.239 -.1 Adail Lana Lobo

2. CFTA - Registro número 2.347
e CRTA - 'i , Região. le..gle.1 o nu-
mero 1.241 - Elizeu Constantino

3. CFTA - Registro número 2.348
e CRTA - 'e Região, Registro nú-
mero 1.242 - Carlos de Vasconcellos

4. CFTA -1Registro número 2.349
e CRTA - 7' Região Registro nú-
mero 1.24. 	 Soares

5. CFTA - Registro número 2.350-e CRTA - 7t trlRegiao, R	 úRegistro n-
mero 1.244 - Carlos Eduardo Aus-
tregésilo Lyra a Silva

6. CFTA - :Registro número 2.351
e CRTA - 71 Região, Registro nú-
mero 1.245 - 'eernando Marcos Ca-
valcanti

7. CITA - egistro número 2.352
e CRTA - 7e Regiào, Registro nú-
mero 1.246 - Waldyr Batinga de
Mendonça

8. CETA - 1 egistro número 2.355
e CR'TA - 7e egiáo, Registro nú-
mero 1.249 - Eduardo Linneu Duvi-
vier de Albuqueleue Mello

9. CFTA - Feegistro número 2.356
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.250 - JOsé Carlos de Beltrão
Couto

10. CFTA - le ggistro número 2.359
....., 

e CRTA - 73 4egiáo, Registro nú-
mero 1.253 - Ares Silva

11. CETA -- le?gistro número 2.360
e CRTA - 73 Eiegião, Registro nú-
mero 1.254 - S4astião Afonso Neto

12. cFrA - Registro número 2.361
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.255 - Pau Albert Maligo

13. CleTA - Re‘istro número 2.362
e CRTA - 7e Ft5gião, Registro nú-
mero 1.256 - Máeio Winkler

14. CFTA - Rekistro número 2.363
e CRTA. - 7e Região, Registro nú-
mero 1.257 - Ant?nio Bernardelli de
Salinas

15. CPTA - Registro número 2.364
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.258 - Elias Calil José

16. CF.TA - Registro número 2.365
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.259 - José Avelino da Silva
Sobrinho

17. CITA - Registro número 2.366
e CRTA - '7e Região, Registro nú-
mero 1.260 - raeciano Ribeiro Leitão

18. CETA - Registro número 2.367
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.261 - Haroldo Lege Ucheta
Cavalcanti

19. CFTA - Registro número 2.369
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.263 - Edison Nunes da Costa

20. CFTA - Registro número 2.370
e CRTA - 7 Região, Registro nú-
mero 1.264 - Oswaldo Jacoby

21. CFTA - Registro número 2.379
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.273 - José Augusto Viana

22. CFTA - Registro número 2.382
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.276 - Oscar de Souza Spino-
la Junior

23. CF TA - Registro número 2.383
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.277 - Lenine Torres Calvente

24. CETA - Registro número 2.390
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.281 - Ernani Machado de
Gusmão

25. CFTA - Registro número 2.394
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.288 - Peter Albert Hime
Landsberg

26. CEIA - Registro número 2.395
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.289 - José Vieira de Mello

27. CFTA - Registro número 2.397
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.291 - Mário de Paula Bap-
tista

28. CFTA - Registro número 2298
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.292 - Armando Gaspai

29. CFTA - Registro número 2.399
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.293 - Nely Doyle de Almei-
da Salgueiro

30. CETA - Registro número 2.401
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.295 - Edson Valério

31. CFTA --Registro número 2.402
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.296 - Paulo Reis Vieira

32. CETA - Registro número 2.406
e CRTA e•-• 7e Região, Registro nú-
mero 1.300 - Evandro Moreira de
Souza Lima

33. CFTA - Registro número 2.409
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.303 - Caio Antonio Bernar-
do Ribeiro

34. CFTA - Registro número 2 410
e CRTA - 7', Região, Registro nú-
mero 1.304 - Reginaldo Qutiroz
Sampaio

Nos termas do parágrafo único do
artigo 3 9 da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965:

1. CFTA - Registro número 2.342
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.236 - Ney Alves de Arruda
Sodré

2. CETA - Registro número 2.344
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.238 - Colombina Goulart
Gomes

3. CITA - Registro número 2.346
e Cle"TA - 7e Região, Registro ml-
mero 1.240 - Edgard José Adriano

4. CFTA - Registro número 2.353
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.247 - Barbinha Soares de
Moura

5. CFTA - Registro número 2.354
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.248 - Marina Monteiro de
Barros Roxo

6. CFTA - Registro número 2.357
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.251 - Henrique Glória de
Serpa Pinto

7. CITA - Registro número 2.358
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.252 - Izolda Figueira de Li-
ma

8. crrA - Registro número 2268
e CRTA - 711 Região, Registro nú-

mero 1.262 - Manoel do Paiva
Alencar

9. CFTA - Registro número 2.371
e CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.265 - José Wellington IvIa-
chado dos Santos

10. CFTA --- Registro número 2.372
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.266 - José Rodrigues de
Senna

11. CFTA - Registro número 2.374
e CRTA - '79 Região, Registro r ú-
mero 1.268 - Dalva Matheus Pi-
nheiro

12. CFTA - Registro número 2.375
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.2n - Kete Mendes Ferreira

13. CFTA - Registro número 2.376
e CRTA 73 Região, Registro nú-
mero 1.270 - Carmen Viveiros de
Castro Cavalcanti

14. CFTA - Registro número 2.377
e CRTA - 7e Região, Registio nú-
mero 1.271 - Moacyr Villela Teixeira

15. CFTA - Registo número 2.378
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.272 - Nilo eia Silva Freire

16. CFTA - Registro número 2.380
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.274 - Manoel da Costa Ra-
mos Filho

17. CFTA - Registro número 2.381
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.275 - Lloyde Judson Soren

18. CFTA - Registro número 2.384
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.278 - Leozina Rosa Guima-
rães

19. CETA - Registro número 2.385
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.279 - Yara Dutra Violente

20. CleTA - Registro número 2.388
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.282 - Laertes Ferreira dos
Santos

21. CFTA - Registro número 2.396
e CRTA - 7e Região, Registro nú-
mero 1.290 - Lydia Barbalho
Motta e Albuquerque

22. CFTA - Registro número 2.400.
e CRTA - 79 Região, Registro nú-
mero 1.294 - Durval Pereira

23. CFTA - Registro número 2.411
e CRTA - 7e Região, Registro nu-
mero 1.305 - José Quintino de Mel-
lo Junior

Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos da legislação em vi-
gor, os registros que trata esta Re-
solução.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de inalo de
1970. - Raul Ripoll, Presidente da
Junta Interventora.

FUNDAÇÃO LEGIÃO
BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO
DE 1970

O Presidente Efetivo da Fundação
Legião Brasileira de Assistência, no
uso de suas atribuições, resolve:

NO 70 - Designar Dr. Roberto
Luiz Lago ..Vleira de Castro para
exercer o cargo, em comissão de Di-
retor da Diretoria de Brasília, ob-
servado o regime de tempo integral

Registre-se e cumpra.se .
Rio de Janeiro, 4 de maio de 1970.

- Yolanda Barbosa da Costa e Silva,
Presidente.

O Presidente Efetivo da Fundação
Legião Brasileira de Assistência, no
uso de suas atribuições, resolve;

No '71 - Designar o Sr. Armando
Portilho de Oliveira para exercer o
cargo, em comissão, de Diretor Es-
tadual da Guanabara, observado o re-
gime de tempo integral.

Registre-se e cumpra •se.
Rio de Janeiro, 4 de maio de 1970.

- Yolanda Barbosa da Costa e Silva,
Presidente.
(N.9 1.704-B - 19.5.70 - NCr$ 20,00)

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL:

Relação, INPS n9 104, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 980, de 11-5-70 - Torne sem

efeito a PT-GPL-933-70, publicada
no 13S-INPS n9 54-70 e no Diário
Oficial da União de 18.3.70, que con-
cedeu aposentadoria a Pedro Soarei
Forgan, no 502.474, tendo em vista
seu falecimento ocorrido em 5-3-70;
no 982, de 12.5.70 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Maria Teresa Fleury Vallozo, número
401.854, Técnica de Administração.
nível 20.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 340, de 23.4 70 - Concede apeie
sentadoria, compulsoriamente, a
contar de 30.1.70, a António Simea
Saad Rahme Aliam, no 703.903, Mé,
dico, nivel 21.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM MATO GROSSO
No 1.061, de 17.4.70 - Designa Os-

waldino Duarte de Amorim. número
421.750, para exercer a função . gra.
tificada de Informante- Habilitados
(I), símbolo 11-F, na Agência em
Aquidauana, vaga em virtude do fa-
lecimento do titular Alcides Lima
Nascimento, número 981 388, ocorrido
em 16.3.70.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
No 2.686, de 7.5.73 - Exonera Eloy

Breves de Faria, número 408.707, do
cargo em comissão de Agente, simbo.
lo 7-C, na Agência em Barra do Pi-
rai, e nomeia Almir Baptista da Cos-
ta, no 303.317, para exercer o refe-
rido cargo.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO GRANDE DO SUL
No 3.915, de 4.5.70 - Dispensa, a

narti r de 4-5-70 Euclydes Ferreira da
Costa, .no 103.687, da função gratifi-
cada de Encarregado de Turma de
Lorn.eão (B), símbolo 10-F, tendo eng
vista sua exoneração, a pedido, con-
forme Processo n0 19-0/64.221-70.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SERGIPE
No 856, de 10.4.70 - Dispensa

Neuza Ribeiro Santos, ne 412.752, da
fletirão gratificeei ti de Encarregado do
Setor de Pessoal e Expediente (I),
símbolo 9-F, na RSES, tendo em vis-
ta sua remoção para a SRGB, con-
forme publicação constante do 	
BSL-61-70; n o 857, de 10.4-70 - De-
signa Rita de Cássia Santos Silva,
número 418.746, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado do
Setor de Pessoal e nxpediente (I),
sfmholo 9-"P. na Coordenação de Se-
guros Sociais.
Relação S. P. n9 29, de 1970

SECRETARIA DO PESSOAL
NO 4.511, de 5.5.70 - Exonera

ex officio Elza de Lima Monnerat,
no 401.025, Agregada como Chefe de
Seção símbolo 3-F, do Quadro de
Pessoal do Instituto; Número 4.512,
de 5.5.70 - Exonera e,r o//ido He-
ro Gelli Pereira, ocupante da classe •
K, Grupo I, da carreira de Médico,
no Hospital General Manoe do Nas-
cimento Vargas; Número 4.515, de
7.5.70 - Aplica a penalidade de de-
missão ao Mecânico de Máquinas de
Escrever, Rubens Setilha!, número 	
700.396, com fundamento no inciso
II e parágrafo_ 19 do art. 207, da
Lei 1.711-52 e no art. :95, inciso
VII, do mesmo diploma legal: Nú-
mero 4.517, de 8.5.70 - Exclui da



MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO DO CARVÃO NACIONAL
PLANO DE APLICAÇÃO

Plano de Aplicação de Recursos no valor de NCr$ 7.176.000,00 (sete
milhões, cento e setenta e seis mil cruzeiros novos) destinados a Aços Finos
Piratini S. A., sob a seguinte Classificação Orçamentária:

28.00.00 - Encargos Gerais da União
28.02,00 - Recursos sob a supervisão do Ministério do Planejamento

e Coordenação Geral
Programa de Trabalho
Fundo Nacional de Desenvolvimento de Áreas Estratégicas

18.00.1.014 - Participação Financeira na Aços Finos Piratini S. A. --
N Cr$ 7.176.000.00
Natureza da Despesa

4.0.0.0 - Despesas de Capital
4.1.0.0 - Investimentos
4.1.2.0 - Serviços em Regime de Programação Especial.

a) Finalidade da AplicaçãO

Execução do início da construção dos edificios de beneficiamento de
carvão, de redução e laboratório e prosseguimento da construção. dos
cios da aciaria, pre.pato de tarugos, forjaria, lananação e conjunto acaba-
mento, a cargo da Aços Finos Piratini S.A.

b) Discriminação das Despesas

Serviço em regime de programação especial, construções dos pavilhões
de beneficiamento de carvão redução e laboratório e prosseguimento dos
edifícios da aciaria, preparo de tarugos, forjaria, laminação e conjunto
acabamento, a cargo da Aços Finos Piratini S.A. - NCr5 7.176.000,00.

Rio de Janeiro, 7 de maio de 19'70. - Pelo Engenheiro Luiz Cais de
Oliveira, Presidente da CPCAN - Danilo Montenegro, Vice-Presidente.

Aprovo: Antônio Dias Leite Júnior. •

EDITAIS E AVISOS

Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1970 1219

A Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café. na conformidade da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de
1952,

Considerando que através da Reso-
lução 11 9 494, de 7 de maio do cor-
rente ano, foram fixados os preços de
compra dos cafés da safira 1970-1971, a
partir de 1 9--de julho próximo, re-
solve:

Art. J9 Os despachos de café da
safra 1970-1971, serão iniciados em 15
de maio de 1970 e encerrados ern 14
de maio de 1971, excetuados.os da
Quota Desp-olpado, que poderão ser
realizados, livremente, durante todo o
ano.

Art. 29 Serão aplicados aeme, cafés
da safra 1970-1971, as disposições re-
gulamentares que disciplinaram o en-
caminhamento ela safra 1969-1970,

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO N9 46, DE 7 DE
MAIO DE 1970

O Conselho Deliberativo da Su-
perintendencia do Desenvolvimento
da Região Centro-Oeste, usando das
atribuições que lhe safa conferidas
pelo artigo 59, alinea "d" da Lei nu-
mero 5.365, de 1 de dezembro de
1967, combinado com o artigo 8 9, alí-
nea "cl" do Regulamento Provisório
desta Superintendência, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 061, de
14 de março de 1968, e o artigo 49,
alínea "d" de seu Regimento Inter-
no, resolve aprovar:

1) o Convênio com a Prefeitura
Municipal de Tocantinópolis, no Es.

Quadro. da Administração Central e
Órgãos Locais.

N9 971 - Designar Roberto Jorge
Menezes Mattos, Escrituram), nível
10-B, matrícula n9 1.910.895, para

exercer a Função Gratificada, símbolo
4-F, de Chefe de Seção Central de
Aposentadoria (PSA), da Divisão de
Seguro Social (DPS), do Departamen-
to de .Previdência (DP), do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais;

N9 972 - Dispensar, "ex-efficio",
nos termos do artigo 77, da Lei ml.
mero 1.711, de 38 de outuaro de 1952,
em virtude de haver sido designado
para exercer outra Função Gratifica-
da, Roberto Jorge Menezes Mattos,
Escriturário nível , 10-13, matrícula
número 1.910.895, da Função Grati-
ficada, símbolo 17-F, de Encarregado
de Turma de Aposentadoria "da 	
CAPIN .(PSAc), da Seção Central de
Aposentadoria (PSA), da Divisão de
Seguro Social (DP.S), do Departa-
mento de Previdência (DP), do Qua-
dro da Administração e órgãos Lo-
cais.

• N9 973 - Designar Manila Ely Cor-
rêa ÇSoares, Escrevente Datilógrafo,
nível 7, matricula n9 2.124.394, para
exercer a Função Gratificada, sim.
bolo 17-F, de Encarregado de Teima
de Aposentadoria da CAP1N 	
(P5.1Ac), da Seção Central de al.posen-
tadoria (PSA), da Divisão de Seguro
Social (DPS), do Departamento de
Previdência (DP), do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais.

.J1/fia= Aclié Mar, Presidente,

.conforme estabelecido na Resolução
n9 464, de 14 de maio de 1969.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 1970.
-- Mário Penteado de Faria e Silna,
Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA
• DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE 8 DE MAIO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
iência, de Seguros _Privados, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N9 68 - Exonerar Angelina Gomes
da Rocha Olcese, Oficiala de Admi-
nistração, nível 16-C, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Indústria e
do Comércio, à disposição desta Au-
tarquia, da função de Chefe da Se-
ção de Comunicações e Multigrafia,
da Divisão de Serviços Auxiliares, do
Departamento Administrativo, em Vir-
tude de sua nomeação para outro car

- José Francisco Coelho.

taco de Goiás, nos têrmos da Propo-
eição n9 58, de 24 de abril de 1970;

2) o Convênio com o Serviço Fe.
deral de Habitação e - Urbanismo
(SERFHAU), nos termos da Propo.
sição n9 59, de 24 de abril de 1970;

3) o Convênio com Saneamento de
Goiás S. A., com interveniência da
Prefeitura Municipal de Araguaina,
no Estado de Goiás, ,nos têrmos da
Pronosição n9 60, de 5 de maio de
mo . sebastião Dante de Camargo
Júnior, Presidente do Conselho.

BANCO NACIONAL DA
HABITAÇÃO

Diário Oficial - Seção I - Par-
te II - de 6 de abril de 1970:

Ordem de Serviço - FGTS - POS
n9 07-70 - de 24 de março de 1970.

Página 773 - 1 coluna

Onde se lê: "6 - A emprêsa que
não realizar o depósito a que se re-
fere o art. 99 do regulamento do
FGTS, nos prazos fixados nesse arti-
go e no seu § 59, responderá pela
correção monetária e pela capitali-
zação dos juros, e ficará sujeita a
uma das seguintes multas, calculada
sôbre o valor do crédito:"

Leia-se: "6 - A emprêsa que não
realizar o depósito a que se refere
o art. 99 do Regulamento do FGTS,
nos prazos fixados nesse artigo e no
seu parágrafo 59, responderá pela
correção monetária e pela capitali-
zação dos juros, e ficara sujeita a
uma das seguintes incitas, calcula-
da sôbre o valor do débito:"

Diário Oficial, Seção I, Parte II,
de 15 de abril de 1970.

RD n9 8-70 - de 18 de. fevereiro
de 1970.

Página 874 - 39 coluna
Onde se lê: "d) - a quarta - de-

pois de autenticada pelo Agente Fi-
duciário, será remetida por êste ao
BNH para os fins previstos na alí-
nea "a" do art. 79

• MINISTÉRIO

DOS
TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
EDITAL DP-GEC N9 2-70-CP

Concorrência Pública para a constlu-
ção de um trecho de 400 (quatro_
centos) metros de cais acostavel,
cais de fechamento lateral e atêrro
em Caratateua, Belém, Estado do
Para.

AVISO

O Diretor da Diretoria de Portos
do Departamento Nacional de Portos
e Vias Navegáveis, Autarquia do Mi-
nistério dos Transportes, com sede à
Praça Mauá n9 10 (dez), nesta Ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, torna público que fará

Portaria Coletiva IPR-36-67, Firmi-
no Marques Ferreira, número 	
308.356, Escriturário, nível 8, no Es-
tado do Rio de- Janeiro, amparado
pelo art. 194, da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil; Número
4.518, de 8.5.70,- Exclui da Porta-
ria Coletiva n9 IPR-37-67, Antônio
José ale Rezende, n9 617.766, Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7, em Minas
Gerais, amparado pelo art. 194 da
Constituição Federativa do Brasil.

• •
INSTITUTO. OE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO

Relaç'áo n9 126, de 1970
PORTARIAS DE 14 DE MAIO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Previ

ciênciae Assistência 'dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1910, resolve:

N9 970 - Dispensar, "ex-officio",
nos térmos do artigo 77, da Lei Mi-
mero 1.711, de 1952, em virtude de
haver sido aposentada, Nayme de
Moraes Craveiro, Oficial de Adminis-
tração, nível 12-A, matrícula número
1.258. 617, da Punção Gratificada,
símbolo 4-P, de Chefe de Seção Cen-
tral de Aposentadoria (PA), da Di-
visão de Seguro Social (DPS), cio De-
partamento de Previdência (DP), do

MIN , STERIO DA INDUSTRW
E DO C:OMÉRCIO

• INSTITUTO. BRASILEIRO
DO CAFÉ

RESOLUÇÃO N9 497

MINISTÉRIO DO INTERIOR

§ 39 A SED observará modêlo pró-
rio (Anexo XI)"

Leia-se: "d) - a quarta - depois
de autenticada pelo Agente Fiduciá-
rio, será remetida por êste ao 13NH
para os fina previstos na alínea "d"
do art. 79

§ 39 A SED observará modêlo pró-
prio (Anexo VI)"

Página 875 - 29 coluna
Onde se lê: "Art. 28 - 3 -o taxa

de lei devida à Junta, pelos leilões
realizados."

Leia-se: "Art. 28 - 3 - taxa de
lei devida Junta Comercia/ pelos lei-
lões realizados."

39 coluna
Onde se lê: "Art. 35 - No pri-

meiro público leilão só poderá -dar-
se a arrematação do imóvel se o mais
alto lance oferecido fôr superior ao
maior dos dois valôres indicados:"

Leia-se: Art. 35 - No primeiro pú-
blico leilão, só poderá dar-se a ar-
rematação do imóvel se o mais alto •
lance oferescido fôr superior ao maiór
dos dois vali:ires adiante indicados:"

realizar no dia 26 (vinte e seis) de
junho do ano em curso, às 15,00
(quinze) horas, Concorrência Públi-
ca para a construção de um trecho
de 400 <quatrocentos) metros de cais
acostável, cais de fechamento lateral
e atêrro em Caratateua, Belém, Esta.
do do Pará.

2. Os elementos da licitação.
acham-se à disposição dos Interessa.,
dos no Grupo Executivo de Concor-
rências da Diretoria de Portos, para
as firmas já inscritas ha Administra.
ção Central do DNPVN, no item
3.3.2.2 . , Categoria "A".

Rio de Janeiro, 15 de maio de 1970.
- Carmine Fucci, Diretor de Portos.

EDITAL DP-GEC N9 3-70-CP
Concorrência Pública par a cons.

trução de rebocadores portuárias.
AVISO

O Diretor da Diretoria de Porteis
do Departamento Nacional de Portos

a



122p Quinta-feira 21 

e Vias 14vegáveis, Autarquia do Mi-
nistério Aos Transportes, com sede à
Praça M uá n9 10 (dez), nesta Ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanaba a, torna público que fará
realizar : o dia 6 (seis) de julho do
ano em urso, às 15,00 (quinze) ho-
ras, Concorrência Pública para a
construçã5 de rebocadores Portuários.

2. Os elementos da licitação,
acham-se i à disposição dos interessa-
dos no G:upo Executivo de Concorrên-
cias da Diretoria de Portos.

Rio de paneiro, GB, 15 de maio de
1970. — (earmine Fucci, Diretor de
Portos.	 1

*f

EDUO DA
ÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAUySTA DE MEDICINA

Concurso 'vara prõvimento do cargo
dpe Pro fessor Titular da Disciplina
de Cirurpea Torácica do Departa-
mento CL? Cirvrgia da Escola Pau-
lista de %Iedicna.

De ordera do Senhor Diretor em
exercício, Professor Doutor Horácio
Kneese de Mello, faço público que
estarão abe rtas, na Searetaria da Es-
cola Paulisa de Medicina, à rua Bo-
tucatu n.9 1720, São Paulo, as inscri-
ções ao cor curso para provimento do
cargo de erofessor Titular da Dis-
ciplina de Cirurgia Torác.aa do De-
partamento Ide ('ineg.-ia, pelo prazo de

1970.
IR dias, ccfdadas ãe 3 de março de

Poderão cancorrea ao cs.rgo os P or
-tadores do Título de Doutor Profes-

Ares-adjunt as, do tente,: livres ou
peasoas de clta quanfiaação cientifica
A juizo da pongregaaks pe l o voto de
2/3 de ECUS mentV-v. os.

A inscriçt lp
 ao Concurso será feita

mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretar, instruido com os
ieguintes do umetitos:

1 — Prova de ser brasileiro nato ou
'atura lirado

II — A ::1tactot,m de sanidade física
e mental e je idoneidade moral;

III — Prctra de estar em dia com
as obrigaçõe. militares;

IV — Título de eledor;
V — Doctimentação de atividade

profissional )u cientifica que tenha
exercido e ceie se relacione com a
disciplina enConcurso, em 6 vias;

VI — Prova de pagameeto da taxa
respectiva;

VII — Fõlha corrida da polícia.
O processahrento do concurso obe-

decerá o Reeamento da Escola Pau-
lista de Medicina e normas do Con-
selho Depart .mental, de acardo com
a lei vigente 1

o concurscl constará de:
I — Apreci)ição de tituloa
II — Provai prática;
III.— Proa 3 didática.
O programt da disciplina em refe-

rência foi a rovado pelo Conselho
Departamenta em 20 de fevereiro de
1970 e encontea-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, de março de 1970. —
Marly Tereza Gaivani, Chefe de Se-
cretaria. — Hprácio Kneese de Mello,
Diretor em exiercicio.
PROGRAMA 1 DA DISCIPLINA DE

CIRURGIA 1 TORÁCICA DO DE-
PARTAMEN in) DE CIRURGIA
1 — Pré e pel operatório em Cirurgia

Torácica.
2 — Parada ardiaca e recuperaçào.
3 — Trauma ismos torácicos.
4 — Afecçõe cirúrgicas da pleura.
5 — Neoplas as do pulmito.

6 — Tumores do inedlastino.
7 — Afecções supurativas do pulmão.
8 — Princípios do tratamento cir-

rúrgico da tuberculose pulmonar.
9 — Aneurismas da aórta torácica.
10 — Afecções do pericórdio.
11 — Princípios de circulação ex-

tra-corpórea na cirurgia.
12 — Cardiopatias congênitas acia-

nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 — Cardiopatias congénitas cia-
&dicas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 — Cardiopatiaa adquiridas: fi-
siopatologia e princípios gerais do
tratamento cirúrgico.

15 — Bloqueio cardíaco e marcapas-
so cardíaco.

16 — Coronariopatias • revasculari-
zação do miocárdio.

17 — Afecções congênitas do pul-
mão. Enfisema bolhoso. Cistos aereos
do pulmao.

18 — Afecções cirúrgicas do dia-
fragma.

19 — Malformações defofraidades e
tumores da parede torácica.

20 — Hipotermia em cirurgia car-
diaca

EDITAL
Concurso para provimento do cargo

Ce Professor Tituístr da Disciplina
de Neurocirurgia do Departamento
de Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Sanam' Diretor em
exercício Doutor Horácio Kneese de
Mello, faço público que esta° aber-
tas, na Secretaria da Escola Paulista
de Medicina, à !a:a Botucatu n.9 720,
São Paulo as inscrições ao concurso
para provimento do cargo de Profas.
cor Titular da Disreplina de Neuro-cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias, conta-
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Título de Doutor, Profes-
sares-adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualificação cientifica,
a juízo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia comas obrigações militares;
IV — Titulo de eleitor;
V — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso. em 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva:

VII — Folha corrida da policia.
O processamento do concurso mede-

cará o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas do Conselho
Departamental, de aceirdo com a leivigente.
PROGRAMA DA DISCIPLINA DE

NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-
MENTO DE NEUROLOGIA
1 — Estado atual da Neurocirurgia

e importância para o médico prático.
2 — Fislopatologia da hipertensIto

intracraniana.
3 — Clinica da hipertensão intra-

craniana.
4 — Cefaléia. Fislopatolagla o cli-

ruca.
5 — Vômito. Fislopatologia e cli-

nica.

6 — Consciência na hipertensão In-
trtcraniana. Fisiopatcaagia e ainica.

7 — Semiologia neurocirOrgica. Ar-
teriografia cerebral.

8 — Semiologia.
grafia.

9 — Semiologia. Mielografia.
10 — Smdromes corticais.
11 — Tumores do lobo frontal.
12 — Tumores do lobo parietal.
13 — Tumores do lobo temporal.
14 — Meningeomas da base.
15 — Tumores do 3.9 ventrículo

núcleos da base.
16 — Síndromes optoquiasmaticas.
17 — Adenomas da hipófise.
18 — Síndromes da fossa posterior.
19 — Tumores de linha média. Me-

duloblastoma.
20 . — Tumores cerebelares.
21 — Tumores do ângulo ponto.
22 — Síndromes de compreensão

medular.
23 — Síndromes radiculares. Hérnia

de disco.
O concurso constará de:
I — Apreciação de titulas;
II — Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado pelo Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galvani. Chefe de Se-
cretaria. — Horácio Kne,ige de Mello,
Diretor em exercício.

24 — Algias da face. Neuralgia do
trig @mio.

25 — Cirurgia dos nervos perifé-
ricos.

26 — Física e fisiopatalogla dos
traumas crânio-encefálicos.

27 — Clinica de traumatismos crâ-
nio-encefálicos.

28 — Cuidados gerais nos trauma-
timos crânio-encefálicos.

29 — Trauma raquemedular. Fisio-
patologia.

30 — Trauma raquemedular.
nica.

31 — Hidrocefalia
(Dias 12-3 a 2-12-970)

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
EMPRÉSA BRASILEIRA

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de
— São Paulo

EDITAL DE CHAMADA
O Presidente da Comissão de Pro-

cesso Adniinistratis o designada pela
Poitaria nv 9, de 9 de março de 1970,
do Sr. Diretor Regional da Emprésa
Brasileira de Correios e Telégrafos,
convoca a comparecerem perante essa
Comissão, que funciona na sala 11,
sobreloja do 39 andar, junto à CHT,
ita sede da Diretoria Regsonal de São
Paulo, os senhores Paulo Tomachige,
motorista, nível 10, portador da Cé-
dula de Identidade Funcional número
49.251, mat. do IPASE ne 2.011.621,
atualmente demitido desta Empresa,
e Evanir de Freitas contratado, atu-
almente dispensado para. no prazo de
15 (quinze) dias, a contar da publica-
ção dêste, prestar esclarecimentos nos
autos do processo administrativo nú-
mero 10.1'25-61.

São Paulo, 12 de inalo de 1970. —
Lásaro Jose da Costa, Presidente
CPA.

(Dias 19, 20 e 21-5-70)

BANCO DO BRASIL S. A.
CARTEIRA DO COMERCIO

EXTERIOR

COMUNICADO N9 302
A Carteira de Comércio Exterior do

Banco do Brasil S.A., tendo em vis-
ta o disposto na Resolução n9 727,
de 10.12.69, da Comissão Executiva
do Conselho de Política Aduaneira,
torna público o seguinte:

I) A importação de fenol, compre-
endido no subitem 29-06-007 da Ta-
rifa das Alfândegas, destinada ao
abastecimento do 2 9 semestre de 1970
das empresas interessadas poderá
ser realizada na proporção de 140%
da quantidade encomendada ao pro-
dutor brasileiro para entrega no re-
ferido período.

A comprovação de encomenda de
que trata êste paréerafo, representa-
da por fatura "pro forma" emitida
pelo produtor brasileiro até 30-9-70
para atendimento das reais necessida-
des do consumidor no período e res-
peitada a relação 1/1,4 estabelecida
na Resolução do C.P..A, acima ci-
tada, deverá ser encaminhada a esta
Carteira acompanhada de compro-
misso de apresentação posterior dos
originais das faturas e notas fiscais
relativas às entregas da produto na-
cional.

II) As licenças serão emitidas até
31-12-70, devendo os pedidos ser apre-
sentados até 21-12-70,

III) Os consumidores que não rea-
lizarem importações com base ro sis-
tema de compromisso de compra pre-
visto no parágrafo I, apresentarão os
originais das faturas e notas fiscais
emitidas pelo produtor brasileiro a
partir de 1-1-70, na mesma propor-
ção de 1 tonelada nacional para 1,4
tonelada por Importar, documentos
êsses que terão validade pelo prazo
de 120 dias anteriores ao da apre-
sentação do pedido.

Rio de Janeiro (GB), 13 de maio
de 1970. — Benedtcto Fonseca Mo-
reira, Diretor — Euclicres Pareates
de Miranda, Chefe do Departamento
Geral.

\.	 EDITAL

Pneumoencefalo-

e

Cli-

OPERAÇÃO
ESCOLA

DECRETO N. 63.258 --i
da 19-9-1968.

Divulgação a• 1.067

PREÇO! Cr$ 0,60

Na Gemia:Ima

VENDA

Bacilo de Vendo.
Avenida Rodrigues Pave,

AgOnda Ministstrio da Fazenda

Atende-sc a pedidos pelo Serviço
de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na veda do D.,I.N.

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR: Or$ 0.10

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Maio de 197(


